
 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

Deliberazione N° 134 

Del 29/10/2019  

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Ventinove del mese di Ottobre dalle ore 17.30 a seguire, nella sala 

delle adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 
 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENT

I 
GIAMPA’  DOMENICO Sindaco X  

DAVOLI  ANDREA Vice Sindaco X  

AZZARITO  LORETTA Assessore  X 

COSTANTINO  MARIA ROSARIA Assessore  X 

SERIO  DOMENICO Assessore X  

 

 
 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Peppino Cimino. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali per la piattaforma digitale per la gestione dei patti per l’inclusione sociale.   

 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 

2019, n. 26, ha istituito il cd. “reddito di cittadinanza”, assegnando ai Comuni o alle loro forme 

associative due compiti fondamentali per l’implementazione della misura: 

a) la verifica anagrafica dei requisiti di residenza o di soggiorno dei beneficiari dello stesso 

reddito; 

b) la presa in carico dei nuclei familiari, beneficiari del predetto reddito, da parte dei rispettivi 

Servizi Sociali per la firma del Patto per l’inclusione sociale; 

 

Dato atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha conseguentemente istituito una 

piattaforma digitale per la gestione dei patti per l’inclusione sociale (GePI) quale strumento di 

attuazione delle attività di competenza dei Comuni; 

 

Preso atto che il Comune di S. Pietro a Maida gestisce i servizi sociali finalizzati con risorse dirette 

nell’ambito territoriale in forma associativa tramite il Comune di Lamezia Terme; 
 

Riscontrato che, con nota prot. n. 6135 del 25/10/2019 il Comune Capofila di Lamezia Terme. ha 

richiesto al Comune di sottoscrivere la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali al fine di regolare l’accesso e la gestione della piattaforma GePI; 

 

Dato atto che la convenzione dovrà essere sottoscritta da tutti gli Enti i cui operatori sono abilitati ad 

operare sulla piattaforma. Nello specifico, i legali rappresentanti dei Comuni dovranno sottoscrivere 

la convenzione ai fini della gestione dei patti per l’inclusione sociale; qualora la definizione dei patti 

per l’inclusione sia svolta dagli Ambiti per conto dei Comuni attraverso la gestione associata, anche 

il legale rappresentante dell’Ambito dovrà sottoscrivere la convenzione. I Comuni dell’Ambito 

saranno comunque tenuti a sottoscrivere la convenzione essendo coinvolti nel trattamento dei dati per 

le attività di controllo dei requisiti anagrafici; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare lo schema di convenzione in oggetto, composto da n. 5 articoli, 

allegato alla presente sotto la lettera A) a formarne parte sostanziale ed integrante; 

 

Dato atto, inoltre, che, con la nota succitata, il Comune di Lamezia Terme, ha invitato i Comuni 

aderenti a comunicare i dati relativi al Responsabile dei controlli anagrafici del proprio ente, in modo 

da poterli accreditare sulla Piattaforma GePI; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità/controllo preventivo tecnico amministrativo reso dal 

responsabile del servizio competente, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

 

Viste: 

- la nota prot. n. 4143 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 16/05/2019 ad 

oggetto “Reddito di cittadinanza - Procedure per l’accreditamento degli amministratori alla 

Piattaforma Digitale per il Patto per l’Inclusione Sociale”; 

- la nota prot. n. 7250 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dell’8 agosto 2019 ad 

oggetto “Piattaforma Digitale per la Gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale (Piattaforma 

GePI)” 

- la nota prot. n. 7889 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 17/09/2019 ad 

oggetto “Piattaforma Digitale per la Gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale (Piattaforma 

GePI)”; 
 



 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

1) Approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, lo schema di convenzione con 

il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, Direzione generale dei Sistemi informativi, 

dell’Innovazione tecnologica, del Monitoraggio dati e della Comunicazione per la 

Piattaforma digitale per la gestione dei Patti per l’inclusione sociale (GEPI), composto da 

n. 5 articoli, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Delegare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione in modalità digitale, 

in nome e per conto del Comune di San Pietro a Maida; 

 

3) Designare al Responsabile Sig. Giuseppe Azzarito i dati relativi ai controlli anagrafici; 

 

4) Trasmettere la convenzione compilata e firmata dal Sindaco digitalmente, all’Ente 

Capofila d’ambito individuato nel Comune di Lamezia Terme; 
 

5)  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 

 

Proposta di deliberazione per:  

          Giunta Comunale  

          Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali per la piattaforma digitale per la gestione dei patti per 

l’inclusione sociale.   

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida lì  29/10/2019 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                          F.to  Avv. Domenico Giampà 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida lì   

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di San Pietro a Maida 

(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Avv. Domenico Giampà                                              F.to Dott. Peppino Cimino 

 

       

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 11/11/2019, in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000); 
 

− Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 6424 in data 11/11/2019,  ai signori 

capigruppo consiliari. 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to Dott. Peppino Cimino 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/11/2019, 

 

× perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Dott. Peppino Cimino 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì  11/11/2019,                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          Dott.Peppino Cimino 

 

                                                                                          ____________________________ 

 
 


